Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Explicatio in epistolas et evangelia, quae tot anno cantantur - Cod. Ettenheim-Münster 164

Erndlin, Joachim

[S.l.], 1624-1638

Dominica III.

[urn:nbn:de:bsz:31-114264](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114264)

Quasita Circa Sextum
EVANGELIUM

756

Dominica 5^a post Pascha.

Quaestio 1^a. Quae si duo illa novae temporis spatia
de g^o. ch^o. l^o. 3^o. quorum eorum meminit. & immo sub-
putandum se à sepe facta usq; ad sepulturam et minus
spatium completi quam viginti quatuor horarum. Ita
tota facta è hora circiter octava pomeridiana feria
postquam sermocinatus è die cum discipulis et haec
ille pronuntiavit. Sepultus aut è circa horam v^o pone-
ridianam die sequentis seu feria v. calculatio hæc
nostram sequor non Judariam. Aliterum ratio modi-
caus fuit spatium quo in sepulchro iacet minus certe
quam totius usq; horarum circiter 36 cum se-
pultus sit hor^a quinta pomeridiana feria vi etre-
ferre exiit circa aurora tertia: quæ si aliq; fuerit
de tribus diebus triduum appellatur. Porro ga-
tia hæc duo deuntiata à Christo si ad dolorem discipu-
lorum destante eius morte mitigandæ, uerbosæ
longe futurum si de ea non fuissent pronuntiati et edocti
fuerit boni in totitia conuerserent. Quæ tunc
siuisa tela minus ferunt eo qd̄ eius p̄p̄tionem
illis appresit atq; ad tolerantiã sese comparat et
malum cito transiens uix sensu profacit: ut in
igne uideret è h̄ terente namum à qua it̄f̄imela-
gitar. At ergo Senes scitote me boni moritum
et oculis uis subuendum, inuisim noueritis me
breui post ad uitam redituro ubiq; apparituro.
Admiranda hæc se prodit Christi habitas qui cum

Evang. Dominica 3^a post Pascha.

Qui non humiliter loquendo consolatione patris indignus se
ipsum negligit, ut alijs salutem quasi capiat illud ma-
ior: vs. Charitas à gratia sua est. sic in hominibus aliorum
vult sine quaeritis fructu hoc abire, et sicut Thomas
Cantuarieus ait milites nos deorsum caute, ne
curiam meorum nocentis

Quaestio 2^a. Cur tam obscure locutus est
apostolus, ut dicerent ne scimus quod loquitur? Et deo
verbo ut dubitantes et ingrates attentius responsione
aspicerent et firmius observarent. quod in libro de
Ingrinis rudentium deligantius exponamus, ob et
interrogamus id capostolus libentius et attentius
audimus. quaedam Christi verba tam erant obscura,
et tam reverentibus et deus ambigere, nisi
allius modo. et nos adhuc sine intellectu, et
unde ea non solum non exprimebat claris, sed
in vero sensu exprimebat, ut ipse scandalizati in
Capharnaïm quia dixerat Joannes panis quem
ego habeo caro mea est mundi, et dixerunt quomo-
do potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?
Respondit eis Cathgoria, amen amen dico vobis
nisi manducaveritis carnem filij hominis et biberi-
tis eius sanguinem non habebitis vitam aeternam.
Quoddam vero obscura quidem sed ea ne ipse vel
Evangelista cui enubilavit, ut in capto allato
de modico, et Lucus 8. vobis datum est nosse mysteria
regni dei, idem ab in parabolis dicitur

Quas

Sed ad hoc par-
telle ad dicitur
Quaestio 3^a
Modo, et pa-
nobis quia plerum-
quid dicitur vobis mi-
hi admonuit, et
inquam dicitur vobis
et peccatis et sic
et in capitulo de m-
quod est dicitur de
hunc. Hoc a li-
nigato, et odioso
substantia et d-
is, et in omni re
in quod dicitur illi gra-
tia cum loquitur
tantum in dicitur
quod cor vobis, et
in quibuslibet
Quaestio 4^a
Dicitur de locuta
vobis in quod dicitur
diversas, et dicitur
rationes, et dicitur
et ponat illi sal-
domus dicitur in
ne columba dicitur
dicitur ceteris
vobis dicitur, mors
et illud dicitur. et
in charitate mor-
et dicitur. et dicitur
et dicitur. et dicitur
et dicitur. et dicitur
et dicitur. et dicitur

Quasita Circa Septum.

758

Est ad hoc parabola: fomen e verbum dei. et sicut
2 ille ad iudicabat de templo corporis sui.

¶ **U**ltio 3^a Quomodo in habilitate proposita illa senten-
tia? Modico, et in uicibus me, et iterum. respondendo. Amen dico
uobis quia plorabitis, et flebitis uos. Et nunc uis ignorare uis, Appli-
quid dicitis uerbis minuatet cu aliquoties est de morte sibi inferen-
da admonuerit, ut quod dicitur sicut in sua ascendimus Ierosolyma
et quoniam abuntur uia q scripta sunt per prophetas de filio hominis. Et in
tra occidit eum per quam mortem futuram erat ut eum uiderent
sed n cupientes ut moreretur, ut ut ab ipso discederet ob tristitiam,
quod dicitur modico separata precepturi erant, sensu uero a se auer-
fuit. (Hoc. n. ut humana voluntas illum auerit a sensu sibi
migrato, et odioso) sicut generi Loth ubi audierunt Ierosolymam
subtrahenda ubi id cuius sensum plane a portu non prohibet for-
se mo est nimis contristaret, sed satis habuit mentionem facere
impedirent illis gratia tristitia quasi rationaturis satis de tristi-
tia cum loqui de morte, et absentia eius nascitura, qua certe
tantum in eis fuit quanta uerba illa p se fuerunt. Quia im-
pluit cor uertui, quantum gaudium in mundo. Quia sicut
crucifixi in uobis

¶ **U**ltio 5^a Quare non aperte semper locutus est
Dnus? Et locutus affirmant Haretici, sed conuincit eos oppo-
sitione impudentis mendacii. Nam si ita est, unde tot contouersia
diuersaq iudicia de uero sensu scripturarum inter ipsosmet Har-
eticos. Mag. n. de precipuis ulla est contentio. Quis facile
exponat illud psal. 67. Ego uirtutum dilecti, dilecti et speciosi
domus diuideret spolia si decimatis inter medios chiro per-
na columba de argentata et posteriora eius in palloce auri du-
discernit caelestis reges super eam nix et albabunt in se. Et mon-
mons Ors, mons pinguis, ut quid suspicamini montes coagulabi-
sed illud psal. 95. Dnus cognauit uiscerantur populi, qui sed et su-
per cherubin mouetur terra: sequente eius modi praetores. Que-
modo S Aug: uer aratissimi ingenij a S Ambrosio ac mesius de lo-
quidus Ieram propheta de seipso scribit l. 9. Conf. c. 6. uerantam
lego, sed huius relationem n ille, totumq, saltem arbitram, distuli
reputanda exultator, in dominio eloquio. Quomodo dicit. 8

Eunuchus dixisset Philippus Eutane intelligis quod legio
 illi a respondisset. Quomodo possum, si aliqui non ostendit
 ut mihi? Sed ergo magna te parte obscuris. See scripturas
 sacras, idq; designato dicitur gilio. xi. 2. ut scribit idem August:
 in l. de vera relig: in ijs tm essent q' plura facillime ille. rem,
 ut studiose quereat, ut iuuatitru uenerat uasas. Et sane iuun
 diora sunt, q'cumq; parca, diuenta sunt labore aliquo. Adde
 ueluire dicitur, ut inter se bonitatem colerent, q'od sane
 fit. Du uni docent, ali' docentur. Illud Charitatis, istud humani
 litatis est. Ut p' uera auertitru p'missas, et aut bonitatum p'au
 genentur. Dicitur, du ad tenenda ueru sensu d'omi loquus
 ad illa quasi ad infallibilem magistra' cathedra docen
 tem recurretur.

Quid est? ^a An uerum est, quod dicitur solent, modica esse
 q' uerum in mundo sunt, digna p'cedo qui q'ntionatur: Ex
 uerissimul, uasum quantum ad duracionem, mundus trahit, et uerum
 p'isauria dicitur Job. 2. foris arde hinc uanq'libet Job. 14.
 He boni uicinas tempore fugit uelut umbra. Et dicitur: 22. Re.
 fori in uibus uanitatem, et afflictionem spiritus, et uicibil' p'erna,
 nara sub sole. Constantia in foris nulla, uel q'asi nulla
 dia sunt uicinas tenui p'ndentia filo

Et subito casu, q' ualuere uiuent.
 Est hoc in prospera corporis ualitudine, de qua Plat: l. de
 liberis durandis p'osa sanitas uerum p'ermutationi p'ioru
 obnoxia. Item in fia ciuism de qua dicitur l. 2. de uirtu
 forma bonu fragile est, q'antumq; auctit ad annos
 fit minor, et p'atio corporis ipsa fua.

Item in forma bona tam dubia et rara, ut uis de uno nito
 nulla iurare audeas q' uis de to bene foriat. Item de beneuo
 lentia uicibus, q'as p'urbare solet p'ferentio minima, ut rai,
 uis nullus apparat effectus. Ecce enim mibi dabis, qui gratis ut q'
 q'as m'is p'perare amito suo mutuet cenou coronator. Iasi fundia
 p'p'ria tam curte cuiq; ut nemo possit ea ni tabula p'ographicu
 demonstrare, uis ut n' Alibi dicitur. Humana gloria pondus
 uis uicibus est dragma, i cras mala de to p'ntit, qui hodie bene,
 ignorant to infimili, ego i' a. q' nouit, maiorsari fabam
 nigra in uina' p'p'iationis tua mitteret, si daretur

(Partial view of text from the reverse page)

Quasita Circa Sextum.

760

oratio. Modus hunc in vobis est aut dicitur 2a. 2. 12. et luc
ro et dicitur si quid est in me ingenij P. C. modo adiecit
quod sentio quam sit exigua, sua, in quovis tam modica et
infinita prope gloria ignoret, quae fiat, et ad summum dei
possit dicitur inter impertitissimos, sicut Lucius rex est inter
paucos, et terra magna et puncto comparata, et dyggames
puncto et comparatione cali. q. quodam rebus. procedunt et
conveniunt analogia scitativa haec subripa suppositione,
quod ut contingeret si falsa esset suppositio. Quod si nris. seipen
novit. Si memoria quae dicitur et sicut mare, in redundant, ut
sicut dicitur, quia quantum aqua aletit, tunc in aestus terra
transit, aut in vaporibus abit, aut per fissuras diffluit, ita
reru quae dicuntur, pro una cotradunt alia, neque memoria dei
multa retinere.

Quasita 2^a. An iuravit. Christus dicens amen, amen dico
vobis. Et minime, quia amen amen, nihil aliud est, quam vere
vere ut notat Augustinus 1^o et 4^o in Joa. quos admoneret nos Christus
ut iurando auti simus. sicut enim adest necessitas nisi aliter
satis sit in re gratia fides fieri et de veritate ostendere, fas est
ad iuramentum seu divinum testimonium revertere, vel illud exi
gere, ut videtur est in iudiciis, ad quos pertinet, quo se iuravit
iuri queritur, litigantibus, et testibus, et iurandi adigere, sic ut
sufficiens fides non faciant iurati ut tradit Menochius l. 1. de
arb. q. 26. n. 4. ut tunc abest oportet iuramentum parere.
Quod non assumimus nomen Domini quia tunc non verum, sed. 32
iuramenti non assuevit ut tunc multi in casus in ea et infra
viri multi iurans implebitur iniquitate, et in dicitur a admo
illius plaga. Sed et cavendum ne iurandi nominatur aliquod
quod horrorem, vel contemptum pariat, ut evenit quod quod for. verbe
bra iurat per Christi corpus, ventrem, aut sanguinem. Hoc quae
fecit Tholosae in curia anno 1437 Bernardus de Lanis prior,
rator regis quadragesimo tempore tulit in senatus totus gra
vissimi iuratus virum tantum, quem modestissimum oportet
bat esse tali praesentem loco, et tempore, in tam horrendum
iuramentum praesumere, minimeque habita ratione munus
quo fungebatur misit ille in carcerem 16 Mart. et 29 eiusdem

iussit ut publice ueniat i dno & roge pcederet, & 40 auri libras uni
 sacello pcederet, quod & factu' est, certe qui sic iurant in obsequium
 peccant se uide' gaudiosos furoris sui membra chri

Questio 8^a. Ad qua' uirtutem pertinet tristes nuntius seu futu-
 ram mortem, & lacrymas aplu' prodire? A partem ad magnanimitatem
 factam, partim ad bonam fidem magnanimitatis in fallere, sed uim ut est li-
 bere & aperto loqui maiorem cura' ueritatis qua' opinionis huius, in qd dicit
 t. 4. ubi. & dicit & agit oia aperte, id est liberior in loquendo est. Ad
 bonam fidem spectat, u' occultare q' aliorum interit scire, u' alias
 querantur se circumuentos, u' si quis famulus uel oparius, uult
 qd uere, uel agru', & quamuis uendit dicit si uiri bonus haberi cupit u'
 nera domestica futuro famulo manifestare, & cul' oparii de mercede
 querere, & agri fructus, occultatq', qui uicia aperta; partim ut pro-
 pter obtendant plus se grauari qua' dicitur est, partim ut libris obier-
 gari & pueri propint, si de mercede queritur, iuxta illud Math 20. Nisi
 p' denario uenisti mercu' tolle quod tuu' est, & uade, aut si factus u'
 datus fuerit, & exemplo senei, ad que' salomon 3 Reg 2. Nonne festigi-
 catus fu' tibi p' nomina, & p' d' tibi qua' cumq' die egeris u' u'
 huc, & illuc scito te & munitura'. Cul' itaq', chri' g'itius dicit, in p'nti
 uita, q' locus, tempusq', est miriti & certaminis electos quos ad plu-
 rimos uocare, laboris, & molestias, p'uisqua' si in calu' u'ribuat con-
 na' gloria, sp'ritum deu' dedit bona' fidei, qui de lacrymis, & malis alijs
 temporibus illos p'mouit. sicut & de p'prietate qua' i'p'mit p'p'ri-
 tebatur Math 8. Vulpe foueas hnt, & uolucres cali' nidos, filius a' boni
 u' h' ubi caput reclinet. Et de odio hoium Math 10. Eritis odio oibus
 hoibus p' nomen meu'. Et de abnegatione illis u'ia Math 16. Qui uult
 uenire post me, abnegat semetipsum tollat cruce' sua' & se' p' eu'g'
 & 2. fili accedat ad p'uitatem d'rb, stam timore, & p'para aiam
 tua' ad tentationem. obseruant ista diligenter p'p'ositi & lonco
 natores eccl'ie Cath. Norant p'fectionem, u'it amq', Christiana'
 in arduo uirtutu' studio posita, idiq', p'landa s'p' n' p'p'osita
 p' d' difficultas, & de his g'etandis synere de quonoc faciant u' g'
 q' p' p'p'osita, de colendo p'p'osita calibatu. hononatores p'p'
 p'p'osita de agenda p'nitentia scia iuxta illud Luc 15. Nisi p'p'
 n'itentia' g'etatis, omnes simul p'p'osita; de timore d'rb q' d'
 33. Nuncius Dominus omnes sancti eius dicit 27. si u' in timore